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Abstrakt

Tato práce pojednává o procesech, kterými prošly oblasti československé justice v období

mezi roky 1948 a 1953. Tyto procesy vyústily v komplexní změnu celého právního řádu v

Československu (ČSR) a v oblasti justice se nově vzniklému komunistickému režimu během

tohoto období podařilo vybudovat pevný základ pro udržení svého mocenského monopolu.

Bádáním nad proměnou československé justice, právního vzdělávání a advokacie se zabývala

celá řada vynikajících badatelů v oblasti historie práva či soudobé historie, avšak jejich

svobodná vědecká a publikační činnost byla umožněna až po pádu komunistického režimu a

obnově demokracie v roce 1989. Důležitou součástí bádání nad podobami justiční reformy je

analýza proměn právního řádu v podobě jednotlivých zákonů, na což je v rámci této práce

kladen zvláštní důraz.

První kapitola pojednává především o osobě Alexeje Čepičky, který se významně podílel

na reformách v oblasti justice a obrany v námi sledovaném období. Pochopení jeho úlohy v

rámci transformace a sovětizace společnosti je klíčové pro porozumění dobových událostí.

Druhá kapitola se komplexně zaměřuje na celý proces očisty veřejného sektoru skrze masové

organizace loajální ke KSČ a na snahy o likvidaci katolické církve. Třetí kapitola dává čtenáři

základní přehled o proměně celého právního řádu, s důrazem na nové ústavní zřízení a klíčové

represivní zákony.

V následujících kapitolách je detailně popisována proměna celé československé justice,

právního vzdělávání a otázka eliminace svobodné advokacie. Je v nich zároveň testována

hypotéza této práce, která zkoumá trend eliminace klasického právního vzdělávání ve všech

důležitých právních profesích po roce 1948. Potvrzení či vyvrácení pracovní hypotézy, spolu

se shrnutím celé justiční reformy, je uvedeno v závěru práce.
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Abstract

This work is introducing the processes which undergone in the Czechoslovak Justice

during period of years 1948 and 1953. These processes resulted in complex change of the

entire legal system in Czechoslovakia (CS). Newly established communist regime managed to

build tight grip on power during the analyzed period of time. Changes of the justice, legal

education and advocacy was analyzed by many excellent Czechoslovak scholars from area of

law and contemporary history but their free publication was enabled after the fall of the

communist regime in 1989. Important part of this work is analysis of the vital laws which was

introduced during above mentioned period.

First chapter is about important politician Alexej Cepicka, who was an architect of the

whole judicial reform. Understanding of his role in the transformation of the society is

necessary to understand the historical events. The second chapter focuses on the whole

process of purification the society through mass organizations loyal to the communists and

attempts to annihilate of the Catholic Church. The third chapter gives us an overview of the

legal system transformation, with an emphasis on the new Constitution and vital repressive

laws.

In the following chapters, the transformation of the whole Czechoslovak justice, legal

education and the issue of elimination of free legal services are described in details. In these

chapters, the hypothesis of this paper, which examines the trend of elimination of the classical

legal education in all important legal professions after 1948, is tested. Confirmation or

rejection of the working hypothesis, together with a summary of the entire judicial reform, is

the most important part of in the conclusion.
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Předmluva

Tématem justiční reformy na přelomu 40. a 50. let 20. století jsem se rozhodl zabývat,

protože mě tato oblast oslovuje a považuji jí jako vhodné téma, kde se doplňuje rovina

historická a rovina právní. Tato práce se bude z metodologického hlediska zaměřovat zejména

na historické bádání ve formě analýzy zákonů a dalších zákonných nařízení. Dále pak budou

použity archivních prameny a sekundární literatura, která již o tématu právní či politické

historie pojednává nebo se zabývá proměnami struktury právního řádu jako takového. Tuto

metodu mi doporučil vedoucí práce, PhDr. Michal Pehr PhD. a je hojně užívána badateli jako

analytický nástroj při zkoumání v oborech právní a politické historie.

Podobným tématem se zabývá celá řada vynikajících odborníků a badatelů, kteří své práce

mohli svobodně publikovat většinou až po pádu komunistického režimu po roce 1989.

Dosavadní výzkum tématu justiční reformy po roce 1948 a právní historie je velmi rozsáhlý.

Mezi nejhodnotnější práce v oblasti advokacie patří studie současného ústavního soudce

Stanislava Balíka. Otázkou ústavního práva se zabývají zejména ústavní právníci Jan Kysela

či Ján Gronský. V oblasti historie práva jsou velmi hodnotná díla od právního historika Karla

Malého. Detailní analýzou celé historické etapy komunistického režimu v ČSR se zabývá řada

historiků, zvláště pak Karel Kaplan, Jiří Pernes či František Hanzlík, který se zaměřuje

zejména na transformaci a historii armády.

Kvůli částečně odlišnému dějinnému vývoji v Česku a na Slovensku, a z toho plynoucích

odlišnostech v právních řádech obou dnes již samostatných republik, se budu v této práci

zabývat zejména justiční reformou v českých zemích. Situace na Slovensku se tak dotknu

pouze okrajově.

Tato práce se snaží přinést nový náhled na bádání v oblasti proměny právního řádu v ČSR

po únoru 1948, když zohledňuje hlavně otázku podoby právního vzdělání a jeho následnou

politizaci. Tento aspekt nebyl v četných pracích, které se zabývají podobným tématem,

doposud dostatečně zdůrazněn. Tato práce se zároveň pokouší představit čtenáři komplexní

analýzu nejen samotné reformy justičního aparátu, ale také právního vzdělávání a advokacie.
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Úvod

Při změně státního zřízení, kdy je zároveň měněna oficiální vládnoucí ideologie, musí

rovněž dojít k adekvátní změně celého společenského uspořádání. Pokud k takové tranzici

dochází uvnitř nějakého tradičně demokratického a svobodného geopolitického celku či

komplexu, musí struktury nového systému alespoň částečně kopírovat tu stávající. Zachování

určitého rámce právního státu a uspořádání dopomůže nové ideologii při její legitimizaci vůči

sousedním státům a lokálním aktérům.

Pokud se nově vznikající režim snaží proniknout do všech sfér společnosti a řídit či

přetvořit ji pomocí cílených a plánovaných zásahů, musí si k tomuto účelu vytvořit

odpovídající represivní aparát, jehož legitimita bude podepřena adekvátní právní oporou.

Režim, který se snaží o ovládnutí celé společnosti, bychom mohli nazvat totalitární. Například

Brzezinski s Friedrichem ho definují na základě vládnoucí totalizující ideologie, která je

zastupována jedinou stranou, v jejímž čele stojí většinou diktátor. Dohled nad společností je

zajištěn pomocí rozvinuté tajné policie a celkově silného represivního aparátu. Vláda, tedy

vládnoucí strana, pak indoktrinuje celou společnost pomocí kontrolovaných médií a

organizací. Má rovněž monopol na držení všech zbraní a silových prostředků. Důležitým

prvkem je rovněž centrálně řízené a plánované hospodářství.
1
Československo od února roku

1948 až do poloviny 50. let 20. století vyhovuje vesměs všem těmto charakteristikám. ČSR

tedy můžeme označit za stát s totalitárním uspořádáním.

Během let se objevila celá řada teorií o nedemokratických režimech, která zavádí mnoho

různých diferenciací a nutných kritérii pro umístění konkrétních režimů do různých kategorií

či podkategorií, z čehož plynou určité nejasnosti při jejich zařazování. Jako problematické se

rovněž jeví proměny, kterými konkrétní režimy procházely. Proto můžeme jednotlivé státy

zařadit ve svém raném stádiu například do skupiny totalitárních režimů, avšak později splňují

podmínky pro zařazení do kategorie post-totalitárních režimů. Mezi jednotlivými mysliteli tak

může rovněž dojít ke sporům, kdy přesně došlo k rozhodujícím projevům změny zřízení, které

by si žádaly přeřazení režimu do jiné kategorie.

1
FRIEDRICH, Carl, BRZEZINSKI, Zbigniew: Totalitarian Dictatorship and Autocracy. 1965, s. 21-23.
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Významný je rovněž Linzův koncept autoritářských režimů, který klade důraz spíše na

vedoucí mentalitu, než na oficiální ideologii. Lze konstatovat, že Linz tuto definici „ušil na

míru“ frankistickému Španělsku. Juan Linz rovněž představuje své pojetí definice

totalitarismu. Hovoří o oficiální ideologii, ve které je často přítomen určitý utopický prvek.

Ona ideologie je jednak použita jako nástroj pro legitimizaci vlády té konkrétní strany a

rovněž pro vysvětlení historického procesu a současné sociální reality. V této ideologii, která

je intelektuálně propracovaná, není vyloučena ani určitá změna či posun. Totalitární režim

rovněž usiluje o mobilizaci celé společnosti pro svůj záměr. Forma a intenzita mobilizace je


[…]


často diktována přímo z Moskvy a pomocí poradců či expertů byla bedlivě sledována. Téměř

totožná situace byla i v armádních kruzích. Čistky mezi důstojníky a dosazení kádrově

vyhovujících náhradníků měly za cíl jasnou politizaci armády dle sovětského vzoru.

Sovětizace tkvěla nejen v přetvoření právních předpisů, ale také v militarizaci celé

společnosti. Díky tomu byla společnost zcela podřízená armádě a hospodářství bylo

přeorientováno tak, aby mohlo produkovat velké množství válečného materiálu. Toto se dělo

v souladu se strategií SSSR, která předpokládala, že si v Československé lidové armádě

„vypěstuje“ silného spojence, který by byl ochoten účastnit se v první linii budoucího

válčeného konfliktu se západem. Vojsko získalo výsadní postavení a vybudovalo si mnoho

vlastních institucí, které měly zaručit jeho soběstačnost a nezávislost na zbytku společnosti.

Bez pochyby lze označit Čepičku za architekta represivního aparátu revolučního období po

únoru 1948. Později mu ostatní straničtí funkcionáři vyčítali, že upřednostňoval armádu před

stranou a společností.
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Zákony, presidentské dekrety a vládní nařízení

Zákony

č. 96/1868 ř. z., "jímžto se uvádí řád advokátský".

č. 167/ 1920 Sb., "o prozatímní úpravě činnosti advokátních a notářských komor na

Slovensku".

č. 40/1922 Sb., "kterým se mění a doplňují některá ustanovení o advokátech"

č. 50/1923 Sb. "na ochranu republiky".

č. 144/1936 Sb., "kterým se mění a doplňují některá ustanovení o advokátech".

č. 201/1946 Sb., "o úpravě některých otázek týkajících se advokacie".

č. 33/1948 Sb. "o obnově retribucí".

č. 213/1948 Sb. „o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů“.

č. 231/1948 Sb., "na ochranu lidově demokratické republiky".

č. 232/1948 Sb. "o Státním soudu".

č. 247/1948 Sb., "o táborech nucené práce".

č. 319/1948 Sb. „o zlidovění soudnictví“.

č. 320/1948 Sb. "o územní organisaci krajských a okresních soudů".

č. 322/1948 Sb., "o advokacii (advokátní řád)".

č. 58/1950 Sb., "o vysokých školách".

č. 67/1950 Sb. "o pracovních a platových poměrech soudců z povolání, prokurátorů a

soudcovských čekatelů (soudcovský zákon)".

č. 86/1950 Sb., "trestní zákoník".

č. 87/1950 Sb. "o trestním řízení soudním (trestní řád)".

č. 114/1951 Sb., "o advokacii".
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č. 64/1952 Sb. "o soudech a prokuratuře".

č. 66/1952 Sb. "o organisaci soudů".

č. 33/1953 Sb., "o právní praxi a odborné zkoušce v oboru justice a prokuratury".

č. 36/1957 Sb. "o volbách soudců a soudců z lidu lidových a krajských soudů a o úpravě

některých jejich poměrů".

č. 57/1963 Sb., "o advokacii".

č. 65/1965 Sb., "zákoník práce".

č. 284/2004 Sb., "kterým se mění zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti

legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně a doplnění souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů, a některé další zákony".

Dekrety presidenta republiky

Dekret presidenta republiky "o zatímní úpravě soudnictví v České a Moravskoslezské zemi"

č. 79/1945 Sb.

Dekret presidenta republiky "o Národním soudu" č. 17/1945 Sb.

Nařízení vlády

Nařízení vlády ČSR, kterým se provádí zákon č. 167/1920 Sb. "o prozatímní úpravě činnosti

advokátních a notářských komor na Slovensku."

Nařízení vlády ČSR č. 249/1938 Sb. " kterým se mění obvod advokátní komory v Brně."

Nařízení Vlády Protektorátu Čechy a Morava č. 136/1940 Sb. "o právním postavení židů ve

veřejném životě".

Nařízení vlády ČSR č. 14/1947 Sb. "o státních zkouškách a o přísných zkouškách

doktorských na fakultách věd právních a státních."

Nařízení ministra spravedlnosti č. 74/1949 Sb., "kterým se provádějí některá ustanovení

zákona ze dne 22. prosince 1948, č. 322/1948 Sb., o advokacii (advokátního řádu)."
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Nařízení vlády ČSR č. 219/1949 Sb. "o hospodářském zabezpečení církve římskokatolické

státem."

Nařízení vlády ČSR č. 81/1950 Sb. "o vysokých školách."

Nařízení ministra spravedlnosti č. 194/1950 Sb. "o sazbách za advokátské a notářské výkony."

Nařízení vlády ČSR č. 19/1956 Sb. " o zrušení některých ministerstev a ústředních orgánů

státní správy."

Archiválie

Akční výbory., Národní archiv (NA) Praha, fond 357/2 Ústřední Akční výbor Národní fronty
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Národní archiv (NA) Praha, fond 1801 Stein, Zikmund JUDr.
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Únor., Národní archiv (NA) Praha, fond 357/2 Ústřední Akční výbor Národní fronty (ÚAV

NF) Praha. 1948 - 1955.

Ústava., Národní archiv (NA) Praha, fond 357/2 Ústřední Akční výbor Národní fronty (ÚAV

NF) Praha. 1948 - 1955.

Ústřední akční výbor., NF Národní archiv (NA) Praha, fond 357/2 Ústřední Akční výbor

Národní fronty (ÚAV NF) Praha. 1948 - 1955.

ÚAV NF - právní oddělení., Národní archiv (NA) Praha, fond 357/2 Ústřední Akční výbor

Národní fronty (ÚAV NF) Praha. 1948 - 1955.