Posudek

Autor se ve své diplomové práci zabývá fenoménem proměny československé justice po únoru 1948, přičemž z hlediska chronologického vymezil svoji práci prvními pěti lety komunistického režimu. Téma, které si Jakub Krátký vybral je v mnoha ohledech nesnadné. Popsat proměny justice je v mnoha ohledech přes existující stav zpracování, svým způsobem nadlidský úkol. Autor v úvodu správně poukázal na významnost tohoto tématu pro politologii prostřednictvím té skutečnosti, že: „Zachování určitého rámce právního státu a uspořádání“ dopomohlo nové ideologii při její legitimizaci vůči světu. Zároveň ovšem justice sloužila jako nástroj při upevňování a budování totalitního státu.

I z této předešlé věty je patrné jak obsáhlé je toto téma. Zákonitě tak autor musel přistoupit k jistému zevšeobecnění, selekci a zúžení zpracovávané tematiky. (V tomto případě především na vývoj a situaci v české části Československa). Jakub Krátký ve svém úvodu definoval jako cíl své práce na jedné straně analýzu zákonů a dalších zákonných nařízení provázející reformu justice v ČSR ve sledovaném období a na druhé straně popis Čepičkovy justiční reformy.

Svoji práci rozdělil do šesti základních kapitol. V první se zabývá Alexejem Čepičkou jako klíčovou postavou reprezentující a zároveň i provádějící změny v oblasti justice po únoru 1948. Druhá kapitola je věnována očistě veřejného sektoru, na kterou navazují kapitoly mapující proměnu právního řádu, soudní reformu, nové pojetí právní vědy a právního vzdělávání a reformu vedoucí k jisté eliminaci advokacie.

Otázkou zůstává na kolik se autorovi podařilo naplnit cíle, které si vytýčil v úvodu své práce. V rovině popisu prováděných reforem justice a proměny justice se to autorovi dle mého soudu podařilo. Nejzajímavější částí je z mého pohledu pasáž věnující se soudcovskému stavu a proměně advokacie (případně otázkám v rovině vzdělání a právní vědy). Cenné je mimochodem v této souvislosti i autorovo konstatování o vysokém podílu soudců, kteří zůstali ve svých funkcích i po únoru 1948. V případě analýzy je to již dle mého názoru horší. Analýza nebyla příliš dle mého soudu provedena, jakkoliv by se mohlo zdát, že se autor o to pokusil (například ve třetí kapitole). Mohu jen litovat, že Jakub Krátký nevěnoval větší pozornost dobovému tisku a obrovské šíři pramenů, které se nabízejí v případě zpracování této problematiky. V práci se tak například nevěnuje v podstatě jakékoliv pozornost tomu, jak byly reformy dobově prezentovány atd. Stylistické a jiné podobné problémy ponechávám stranou tohoto hodnocení.

Předložená práce však v zásadě splňuje dle mého názoru všechny obecné požadavky kladené na tento typ práce. Doporučuji ji proto k obhajobě, ale pro mé předešlé výhrady ji hodnotím jen jako **dobrou**.

V Praze 3. února 2014

PhDr. Michal Pehr, Ph.D.